

BAREME de FIXATION DES PRIX,
DES RENDEMENTS ET
DES FRAIS DE RÉCOLTE NON
ENGAGÉS

BAREME 2019

Consultation du CDE du 4 décembre 2018

Le Directeur départemental des territoires du Rhône

LYON, le

18 DEC. 2018

Le directeur adjoint,

Guillaume FURRI

Date et visa du Directeur Régional
de l'Alimentation, de l'Agriculture et de
la Forêt.
Pour transmission après harmonisation

LYON, le

28/12/2018

Le Directeur Régional de l'Alimentation
de l'Agriculture et de la Forêt,

Michel S:NOIR

Cultures fruitières et légumières

Code Nomenclature	Code culture	Productions	Libellé culture	Rendement qtx/ha Barème	Prix barème	Produit brut par ha en €	Frais de récolte non engagés (en €) Prix profession	Nomenclature nationale
91010	91010	Abricotiers	Abricotier	119	105 €	12 495 €	1 006,50 €	
91770	91782	Cerisiers	Cerisier densifié (>600 arbres/ha ou avec protection)	160	335 €	53 600 €	2 781,90 €	Cerisier intensif
	91783			100	251 €	25 100 €		Cerisier semi-intensif
	91780			60	251 €	15 060 €		Cerisier extensif
	94050			236	99 €	23 364 €		Pêcher de vigne
94040	94040	Pêchers	Pêcher	230	112 €	25 760 €	1 844,70 €	Pêcher
	94430			236	42 €	9 912 €		
94550	94556	Pommiers	Pommier extensif	360	40 €	14 400 €	1 677,50 €	Pommier extensif
	94550			480	54 €	25 920 €		Pommier
	94780			150	80 €	12 000 €		Prunier de table (violette)
94780	94783	Pruniers	Prunier Mirabelles	89	190 €	16 910 €	1 006,50 €	Prunier mirabelle
	93060			120	109 €	13 080 €		
92150	92150	Cognassiers	Cognassier	140	30 €	4 200 €	399,30 €	
93740	93740	Noisetiers	Noisetier	45	365 €	16 425 €	440,00 €	
92480	92480	Cultures Légumières	Culture légumière			27 800 € PB par/ha		

Cultures industrielles, petits fruits

Code Nomenclature	Code culture	Productions	Libellé culture	Rendement (qtx/ha)	Prix barème	Produit brut par ha en €	Frais de récolte non engagés (en €) Prix profession	Nomenclature nationale
94620	94620	Pommes de terre	Pommes de terre	210	35 €	7 350 €	453 €	
92720	92725	Fraises	Fraisier plein champs	120	400 €	48 000 €	8 384 €	
	92738		Fraisier sous abri froid	180	455 €	81 900 €	12 540 €	
	92736		Fraisier cultures hors sol	330	500 €	165 000 €	6 710 €	
92740	92740	Framboises	Framboisier	80	740 €	59 200 €	10 230 €	
	92738		Framboisier sous abris froid	140	840 €	117 600 €	16 720 €	
	92742		Framboisier hors sol	200	900 €	180 000 €	16 720 €	
91650	61650	Cassis industrie	Cassis	48	110 €	5 280 €	1 342 €	
92880	92880	Groseilles	Groseillier rouge plein champs	70	500 €	35 000 €	1 995 €	Groseillier rouge
			Groseillier rouge sous abri	150	700 €	105 000 €	2 530 €	
93600	93602	Mûres	Mûrier	140	725 €	101 500 €	6 600 €	Mûriers
93640	93642	Myrtille	Myrtille	60	845 €	50 700 €	9 900 €	Myrtille
94860	99171	Raisin de table	Raisin de table	140	250 €	35 000 €	2 200 €	Raisins de table

Viticulture

Code culture	Productions	Rendement (qtx/ha)	Prix du vin €/hl	Produit brut vin par ha	Prix raisins bord de champ * €/hl	Produit brut raisin par ha	Frais de récolte non engagés (€/ha)
BEAUJOLAIS							
97137	Beaujolais rouge	44	148,23 €	6 522,12 €	113,23 €	4 982,12 €	
97136	Beaujolais Blanc	44	285,08 €	12 543,52 €	250,08 €	11 003,52 €	
97140	Beaujolais Villages Rouge	44	169,98 €	7 479,12 €	134,98 €	5 939,12 €	1 980 €
97139	Beaujolais Villages Blanc	44	289,73 €	12 748,12 €	254,73 €	11 208,12 €	
BEAUJOLAIS CRUS							
97176	Brouilly	44	270,76 €	11 913,44 €	235,76 €	10 373,44 €	
97205	Chenas	44	280,21 €	12 329,24 €	245,21 €	10 789,24 €	
97208	Chiroubles	44	281,52 €	12 386,88 €	246,52 €	10 846,88 €	
97244	Côte de Brouilly	44	278,07 €	12 235,08 €	243,07 €	10 695,08 €	
97292	Julienas	44	275,23 €	12 110,12 €	240,23 €	10 570,12 €	1 980 €
97072	Fleurie	44	321,51 €	14 146,44 €	286,51 €	12 606,44 €	
97344	Morgon	44	310,96 €	13 682,24 €	275,96 €	12 142,24 €	
97345	Moulin à vent	44	389,15 €	17 122,60 €	354,15 €	15 582,60 €	
97429	Saint Amour	44	342,59 €	15 073,96 €	307,59 €	13 533,96 €	
97073	Regnié	44	236,25 €	10 395,00 €	201,25 €	8 855,00 €	
AUTRES AOC							
97233	Côteaux du Lyonnais	44	110,98 €	4 883,12 €	75,98 €	3 343,12 €	
97039	Condrieu	37	1 409,25 €	52 142,25 €	1 374,25 €	50 847,25 €	1 980 €
97060	Côte Rôtie Ampuis	40	1 481,10 €	59 244,00 €	1 446,10 €	57 844,00 €	

* Prix raisin bord de champs = prix du vin - 35 € (coût moyen de vinification)

Rendement = rendement statistique et pas CC appellation)

Frais de reconstitution de plantations (fruitiers, vigne et petits fruits rouges)

Espèces	Type de plantation	Bénéfices forfaitaires	Critères techniques			Évaluation de l'investissement plantation (à l'Ha)			Frais annuels de reconstitution d'une plantation détruite avant l'entrée en production (après la 1ère année de plantation) e = E/n
			Densité à l'Ha	Nombre d'années jusqu'à l'entrée en production	Durée de rentabilité (Nombre d'années de production)	Investissements jusqu'à la réalisation de la plantation (arrondi)	Frais d'entretien jusqu'à l'entrée en production (arrondi)	Frais d'investissements par ha (Coût total de l'investissement plantation et entretien)	
			D	N	R	(P1)	E	C	
ABRICOTIERS			400	4	15	6 860 €	5 899 €	12 759 €	1 475 €
CERISIERS	CERISIER Basse densité		< 600	5	20	5 173 €	9 610 €	14 783 €	1 922 €
	CERISIER Haute Densité		> 600	3	15	31 768 €	10 004 €	41 772 €	3 335 €
PÊCHERS	densité courante		500	4	12	7 302 €	7 360 €	14 662 €	1 840 €
POIRIERS	palissés		1 250	5	35	20 015 €	9 231 €	29 246 €	1 846 €
POMMIERS			1 666	3	20	22 444 €	7 304 €	29 748 €	2 435 €
PRUNIERS			500	5	15	4 937 €	9 770 €	14 707 €	1 954 €
COGNASSIERS			*	5	25	*	*	29 246 €	
KIWIS			*	3	12	*	*		
NOISETTIERS			800	5	15			20 206 €	
VIGNES AOC			9 000	3	45	23 434 €	10 043 €	33 477 €	3 348 €
	plein champs: remountantes et non remountantes		30 000	1	2	17 150 €		17 150 €	
FRAISIERS	sous tunnel: remountantes et non remountantes		40 000	1	2	21 700 €		21 700 €	
	Hors sol: remountantes et non remountantes		46 080	1	2	101 514 €		101 514 €	
	Plein champs non remountantes		5 000	2	5	15 890 €		15 890 €	
	Plein champs remountantes		5 000	1	7	19 250 €		19 250 €	
FRAMBOISIERS	Tunnel non remountantes		5 000	2	5	22 210 €		22 210 €	
	Tunnel remountantes		5 000	1	7	29 920 €		29 920 €	
	Hors sol non remountantes		10 000	2	3	65 628 €		65 628 €	
	Hors sol remountantes		10 000	1	2	70 664 €		70 664 €	
CASSISSIERS	Plein champ		5 000	3	10			20 917 €	
GROSEILLIERS	Plein champ		5 000	3	10			20 917 €	
	Hors sol		10 000	2	5			29 861 €	
MYRTILLES	Plein champ		5 000	3	12			20 919 €	
	Hors sol		10 000	3	5			29 861 €	
MURES	Plein champ		5 000	2	5			15 890 €	
	Hors sol		10 000	2	2			65 628 €	

* PAS DE DONNEES

Pépinière fruitières

Espèces	Densité	Année 1 Avant greffe	Année 1 (œil dormant)	Année 2 scion (prix de vente)
Pêchers	30 000	2,10	4,20	5,25
Pommiers				
Poiriers	33 000	1,38	2,76	3,45
Pruniers				
Cerisiers				
Abricotiers	27 500	2,66	5,32	6,65

Méthode :

Base = prix scion

Œil dormant = scion - 20 %

Avant greffe = œil dormant - 50 %

Référence = Prix pépinière Grosmolard (MESSIMY)

Sapins de Noël

DDT58 - Barèmes des calamités agricoles 2017 pour les pépinières forestières de sapins de Noël

Cycle de production court

Essence	Durée de la rotation (1)	Age de la culture	Prix moyen (€/arbre)	% de récolte / nb arbres plantés
Picea pungens	9	1	1,16	0
Picea pungens	9	2	2,32	0
Picea pungens	9	3	3,86	0
Picea pungens	9	4	5,15	15
Picea pungens	9	5	7,08	55
Picea pungens	9	6	9,01	15
Picea pungens	9	7	10,94	10
Picea pungens	9	8	13,52	5
Picea abies	9	1	0,93	0
Picea abies	9	2	1,85	0
Picea abies	9	3	3,09	0
Picea abies	9	4	4,12	15
Picea abies	9	5	5,67	55
Picea abies	9	6	7,21	15
Picea abies	9	7	8,76	10
Picea abies	9	8	10,82	5
Picea omorika	9	1	1,07	0
Picea omorika	9	2	2,13	0
Picea omorika	9	3	3,55	0
Picea omorika	9	4	4,74	15
Picea omorika	9	5	6,51	55
Picea omorika	9	6	8,29	15
Picea omorika	9	7	10,6	10
Picea omorika	9	8	12,43	5

Cycle de production long

Essence	Durée de la rotation (1)	Age de la culture	Prix moyen (€/arbre)	% de récolte / nb arbres plantés
Abies nordmanniana	11	1	1,55	0
Abies nordmanniana	11	2	3,09	0
Abies nordmanniana	11	3	5,15	0
Abies nordmanniana	11	4	7,21	10
Abies nordmanniana	11	5	9,99	50
Abies nordmanniana	11	6	12,67	15
Abies nordmanniana	11	7	15,34	10
Abies nordmanniana	11	8	19,05	5
Abies nordmanniana	11	9	23,69	5
Abies nordmanniana	11	10	29,37	5
Abies procera (=nobilis)	11	1	1,55	0
Abies procera (=nobilis)	11	2	3,09	0
Abies procera (=nobilis)	11	3	5,15	0
Abies procera (=nobilis)	11	4	7,21	10
Abies procera (=nobilis)	11	5	9,99	50
Abies procera (=nobilis)	11	6	12,67	15
Abies procera (=nobilis)	11	7	15,35	10
Abies procera (=nobilis)	11	8	19,06	5
Abies procera (=nobilis)	11	9	23,69	5
Abies procera (=nobilis)	11	10	29,37	5

(1) nombre d'années de plantation + 1 an sans plantation

Si arbre en pot : majoration de 1,50€

% de plants récoltés non commercialisables : 15 %

Grandes cultures

Code Nomenclature	code culture	Productions	Libellé nomenclature nationale	Rendement (qtx/ha)	Prix	Produit brut par ha	Nomenclature nationale
95480	95483	Triticale	Triticale	54	10,74 €	579,83 €	
91570	91582	Blé tendre	Blé tendre hiver	59	13,86 €	817,45 €	
95160	95163	Seigle	Seigle	49	10,26 €	502,52 €	
93900	93905	Orge	Orge d'hiver	60	11,24 €	674,16 €	Orge hiver
91370	91376	Avoine	Avoine	38	15,75 €	598,31 €	
93320	93325	Maïs	Maïs sec	76	13,61 €	1 034,36 €	Maïs sec
93320	93330		Maïs irrigué	112	13,61 €	1 524,32 €	Maïs irrigué
95440	95452	Tournesol	Tournesol sec	23	30,75 €	707,25 €	Tournesol sec
92170	92183	Colza	Colza	28	31,34 €	877,52 €	Colza hiver
94490	94494	Pois	Pois protéagineux sec	38	16,50 €	627,00 €	Pois protéagineux sec
95300	95303	Soja	soja sec	31	31,77 €	984,87 €	Soja sec
95340	95347	Sorgho	sorgho sec	60	12,75 €	765,00 €	Sorgho sec
		Méteil		46	13,00 €	598,00 €	

Cultures fourragères

Code Nomenclature	Code culture	Productions	Libellé nomenclature nationale	Rendement (qtz/ha)	Prix	Produit brut par ha		Frais de récolte (€/Ha)	
						Cultures fourragères (matières sèches)	Praires naturelles	hectare	Récolte traditionnelle
94700	94700			47	15,00 €	705,00 €	109,00 €	201,23 €	
94720	94720	Praires temporaires		79	17,00 €	1 343,00 €	109,00 €	201,23 €	
93960	93962	Landes - parcours	landes	12	15,00 €	180,00 €			
93362	93362	Maïs ensilage irrigué	maïs fourrage irrigué	140	13,00 €	1 820,00 €		201,23 €	
93363	93363	Maïs ensilage sec	maïs fourrage sec	120	13,00 €	1 560,00 €		201,23 €	

Répartition annuelle de pousse pour les prairies :

	1ère coupe	2ème coupe	3ème coupe
Prairies temporaires :	50%	25%	25%
Prairies permanentes:	50%	25%	25%

Partie animale (bovins)

Code Nomenclature	Code culture	Bovins viande	valeur de l'animal	PB	PB	Libellé nomenclature nationale
93500	93500	Vaches nourrices (Réseau ref)	1 200 €	O	801 €	Vaches nourrices
91307	91307	Broutards mâles (300 jours) : 320kg	750 €	N	pas de PB	Males : Broutards race à viande ou animaux de repousse 3 mois à 1 an
92308	92308	Broutards femelles (300 jours) : 260 kg	570 €	N	pas de PB	Génisses race à viande engraissement de moins d'un an
91202	91202	Bovins mâles 1 à 2 ans : 450kg * 2,10 = 945€	945 €	O	195 €	Bovins mâles de 1 à 2 ans race à viande
91300	91300	Bovins mâles de + de 2 ans : 1200€	1 200 €	O	255 €	Boeuf de plus de 2 ans race à viande
92304	92304	Génisses de souche de 1 à 2 ans : 350 kg	650 €	O	80 €	Génisses engraissement race à viande de 1 à 2 ans
92300	92300	Génisses de souche de + de 2 ans : 480kg	830 €	O	180 €	Génisses engraissement race à viande de plus de 2 ans
Bovins lait						
93400	93400	Vaches laitières inf à 5000		O	1 949 €	Vaches laitières inf à 5000
93400	93402	Vaches laitières de 5000 à 6000		O	2 193 €	Vaches laitières de 5000 à 6000
93400	93404	Vaches laitières > 6000		O	2 437 €	Vaches laitières de 6000 et +
93400		Vaches laitières réforme	872 €	N	pas de PB	Vaches laitières inf à 5000
92204	92204	Génisses de souche de moins d'1 an	350 €	N		Génisses de souche de moins d'1 an
92202	92202	Génisses de souche de 1 à 2 ans	750 €	N		Génisses de souche de 1 à 2 ans-laitière
92200	92200	Génisses de souche de plus de 2 ans	1 200 €	N		Génisses de souche de plus de 2 ans-laitière
91311	91311	Veaux 8 jours	175 €	N		Veaux de boucherie

Prix du lait 0,32

calcul des produits bruts bovins viande et bovins lait

Vache nourrice = moyenne broutard mâle et femelle x 0,85 + 0,2 VA réforme = (750+570)/2 x 0,85+0,2*1200 = 801 €
 Bovin mâle de 1 à 2 ans = prix bovin mâle de 1 à 2 ans - prix broutard mâle = 945 - 750 = 195 €
 Bovin mâle de + de 2 ans = prix bovin mâle de + de 2 ans - prix bovin mâle de 1 à 2 ans = 1200 - 945 = 255€
 Génisse engraissement de 1 à 2 ans = prix génisse de 1 à 2 ans - prix broutard femelle = 650 - 570 = 80 €
 Génisse engraissement de + de 2 ans = prix génisse de + de 2 ans - génisse de 1 à 2 ans = 830 - 650 = 180€
 Vache laitière inférieure à 5000l = prix du lait x 5000 + 0,75 veau + 0,25 réforme = (0,32x5000) + (0,75x175) + (0,25x872) = 1600 + 131,25 + 218 = 1949 €
 Vache laitière de 5000 à 6000l = PB vache laitière inférieure à 5000l x 1,125 EVL = 1949 x 1,125 = 2193€
 Vache laitière de 6000l et plus = PB vache laitière inférieure à 5000l x 1,25 EVL = 1949 x 1,25 = 2437€

Partie animale (équins, caprins, ovins et porcins)

Code Nomenclature	Code culture	Dénomination	valeur de l'animal	Produit brut de l'animal	libellé nomenclature nationale
		EQUINS			
91800	91802	Juments poulinières		305 €	Jument Poulinière De Race Légère
91800	91813	poulains	670 €		Poulains
		CAPRINS			
91702	91702	Chevreaux	10 €		Chevreaux
91704	91704	Chevrettes pour la reproduction (3 mois)	100 €		Chevrettes
91900	91900	Chèvres laitières	100 €	427 €	Chèvres Laitières Lait Non Transformé
91900	91912	Chèvres de réforme	10 €		
		Prix du lait de chèvre	0,66 €/ l		
		OVINS			
92700	92706	Agneaux de bergerie	110 €		Agneaux Engraissement
91500	91500	Brebis viande lourde	100 €	173 €	Brebis Viandes
91400	91400	Brebis laitières (200 kg de lait)	100 €	337 €	Brebis Laitières
91500	91503	Brebis de réforme	40 €		Brebis de réforme VIANDE
		Prix du lait brebis	1,04 €/ l		
		PORCINS			
93000	93000	Truies naisseur	203 €	705 €	Truies Naisseurs 7 kg
93100	93100	Truies naisseur - engraisseur		2 523 €	Truies Naisseurs Engraisseurs
93000	93004	Porcelets (8kg)	30,40 €		Porcelets Post-Sevrage 8-25 kg
93100	93102	Porcs gras (engraissement)	117 €		Porc Charcutier Avec Post-Sevrage
93102		Porcs en intégration		laisser la ligne sans chiffre	
93100	93111	Truies de réforme	166 €		

Actualisation chèvre (lait non transformé) : $620 \text{ kg de lait} + 1,5 \text{ chevreau} + 0,25 \text{ Réforme} = (620 * 0,66) (\text{LNT}) + (1,5 * 10) + (0,25 * 10) = 427 \text{ €}$

Actualisation brebis lait : $200 \text{ kg de lait} + 1,1 \text{ agneau} + 0,2 \text{ réforme} = (200 * 1,04) + (1,1 * 110) + (0,2 * 40) = 337 \text{ €}$

Actualisation brebis viande: réforme $0,2 / \text{agneau} : 1,5$

$(0,2 * 40) + (1,5 * 110) = 173$

Partie animale (aviculture - œuf - cuniculture)

Code Nomenclature	Code culture	Dénomination	valeur de L animal	Produit brut par m ² en €	libellé nomenclature nationale
Canards					
91600	91604	Canards à rôtir		53,24 €	
Dindes et dindons					
92000	92005	Dindons et dindes		68,03 €	Autres dindons et dindes
92000	92007	Dindons et dindes labellisés		67,11 €	Autres dindons et dindes labellisés
Pintades					
92900	92900	Pintades		28,67 €	
92900	92902	Pintades labellisées		44,58 €	
Poulets					
93300	93307	Poulets standards		43,55 €	
93300	93305	Poulets labellisés		43,81 €	
93200	93204	Poulettes		28,08 €	
Pigeons					
92800	92800	Pigeons Couples reproducteurs : 0,5 kg * 13,9 = 6,95 € la pigeon	6,95 €		
Poules					
93200	93200	Poules pondeuses - Oeufs à couver		77,50 €	
93200	93206	Poules pondeuses - Oeufs de consommation		20,65 €	
93200	93209	Poules pondeuses - Oeufs de consommation labellisés		50,40 €	
Lapins					
92500	92504	Lapins (report barème 2012)	5,00 €		Autres lapins

Canard standard : poids vif moyen (Opérateur Ain) 2017	3,90	kg
Canard standard : prix moyen (PAP Bourgogne) 2015	1,40	€/kg
Chargement au m ² (Opérateur Ain)	15	
Dinde standard : poids vif moyen (Référence Grand Ouest) 2016	11,80	kg
Dinde standard : prix moyen (OP)	1,22	€/kg
Chargement au m ² (Opérateur Ain)	7,30	
Dinde label : poids vif moyen (Opérateur Ain) 2017	4,468	kg
Dinde label : prix moyen (Opérateur Ain) 2018	3,697	€/kg
Chargement au m ² (Cahier des charges national) 2018	6,25	
Pintade standard : poids vif moyen (Référence grand Ouest) 2016	1,7	kg
Pintade standard : prix moyen (Opérateur Ain) 2017	1,73	€/kg
Chargement au m ² (Opérateur Ain)	15	

Pintade label : poids vif moyen (Opérateur Ain) 2017	2,23	kg
Pintade label : prix moyen (Opérateur Ain) 2018	2,366	€/kg
Chargement au m ² (Référence réseau régional) 2017	13	
Poulet standard : poids carcasse moyen (Référence réseau régional) 2016	1,98	kg
Poulet standard : prix moyen (Opérateur Ain) 2018	1,02	€/kg
Chargement au m ² (Opérateur Ain)	21,5	
Poulet label : poids carcasse moyen (Référence réseau régional) 2016	2,38	kg
Poulet label : prix moyen (Opérateur Ain) 2018	1,67	€/kg
Chargement au m ² (Référence réseau régional) 2016	11	
Poulette standard : poids vif moyen (Référence ITAVI) 2016	1,4	kg
Poulette standard : prix moyen (Opérateur Ain) 2018	3,429	€/kg
Chargement au m ² (Cahier des charges national) 2017	9	

Calcul PB/m² : Poids de carcasse * prix/kg * chargement
 Si poids vif : Poids de carcasse = poids vif * 0,65

APICULTURE

Code Nomenclature	Code culture	Libellé	Production en kg/Ruche	Prix €/kg	Produit Brut
91210	91215	Apiculture Ruches sédentaires (miel)	30	6,83	204,90 €
91210	91213	Apiculture Ruche (essaïm automne)			150 €
		Apiculture Ruche (essaïm printemps)			200 €

Prix de la ruche vide : 50 €

Dommages aux sols

Prix des produits et prestations nécessaires à la remise en état des parcelles ravinées :

<u>Main d'œuvre</u>	Prix de l'heure de travail, charges sociales incluses	15,30 €
<u>Traction mécanique</u>	Prix de revient horaire de l'utilisation d'un tracteur DIESEL de 60 CV (consommation de carburant et lubrifiant, entretien et réparations, assurance et amortissement) (sans chauffeur) ou d'une chenillette	18,67 €